
уирлв-чкиш-: по о ы ’лчовлнмк) м нл> м:
АДМ ИМ ИСТРА ЦИ И I ОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
П Р И К А Зр?. /ёля/б' ,

г. Сочи

О проведении мероприятий, просвещённых Международному Дню 
Черного моря

31 октября жители причерноморских городов вместе с общественностью, 
неравнодушной к будущему нашей Земли, отмечают Международный День 
Черного моря. Традиционно он отмечается различными экологическими 
мероприятиями, природоохранными акциями. Активное участие в них 
принимают общественные, молодежные организации, образовательные 
учреждения города Сочи.

В  целях поддержки общественно значимой природоохранной 
деятельности детско-юношеских объединений. способствующей 
формированию у детей активной гражданской позиции, консолидации мер по 
защите и охране Черного моря, воспитания у детей чувства ответственности 
за будущее через участие в практической природоохранной деятельности, 
управление по образованию и науке администрации i . Сочи, общественными 
природоохранными организациями г. Сочи объявляет о проведении 
городского экологического месячника, посвященного Международному Дню 
Черного моря.

На основании вышеизложенного приказываю :
1. Провести в период с 07 по 26 октябри 2015 г. экологический 

месячник, посвященный Международному Дню Черного моря.
2. Провести природоохранную акцию «Черное море - одно для 

всех»с 07 по 16 октября 2015г.
3. Утвердить положение о проведении экологического месячника, 

посвященного Международному Дню Черного моря (приложение 1).
4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Обеспечить участие педагогов и учащихся во весхлерешрмятия-х- 

дьшьщюичсокесе-мееяч н и ка со  глас!чб П о л о же н и ю .
4.2. Предусмотреть для учащихся, участников природоохранной 

акции «Черное море - одно для всех», наличие перчаток, пакетов для сбора 
мусора.

4.3. Организовать автотранспортную' доставку школьников на акцию 
в сопровождении администрации учреждения и педагогов при соблюдении 
исключительных мер безопасности при перевозке детей.

4.4. Провести инструктаж учащихся по соблюдению правил техники 
безопасности во время проведения акции.



4.5. Возложить ответственность за жизнь и здоровье школьников на 
период проведения мероприятий и во время следования к месту проведения и 
обратно на классных руководителей или руководителей групп - участников 
акции, издав соответствующий приказ по 00 .

4.6. Предоставить конкурсные материалы. оформленные в 
соответствии с требованиями, для подведения общих итогов координатору 
конкурса в М БУ ДО эколого-биологический центр имени С .Ю . Соколова г. 
Сочи (ул. Альпийская, 5, тел.262-22-17, ebc@edu.sochi.ru) в срок до 20 
октября 2015 г.

5. Директору М БУ  ДО Э Б Ц  г. Сочи (Мальц Е.В.):
5.1. Осуществлять координацию и межведомственное взаимодействие 

при проведении всех мероприятий экологического месячника, посвященного 
Международному Дню Черного моря.

5.2. Подвести итоги экологического месячника, посвященного 
Международному Дню Черного моря в срок до 30 октября 2015 года.

6. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов 
управления Попиевой Н.А. и Гнусаревой А.И., главным специалистам УО Н 
Безносовой И.А., Уваровой Я.В.. Асеевой Н.Н. обеспечить персональный 
контроль за проведением и результативностью экологического месячника, 
посвященного Международному Дню Черного моря.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 
начальника В.Ю . Макарову.

mailto:ebc@edu.sochi.ru


Приложение ! 
к принту начальника управления 

по обжалованию и науке 
1 >: 0 ? ./ (Р . 2015 1. Л:

п о л о ж е н и г :
о проведении 'экологического месячника, 

посвященного Международному Дню Черного моря.

1. Общие положения.
Городской экологический месячник, посвященный Международному Дню 

Черного моря проводится у правлением по образованию и науки г. Сочи.
2. Участники  экологического месячника:
В экологическом месячнике могуч принимать участие учащиеся 

образовательных организаций всех типов и видов.

3. Направления деятельности:
3.1. Организация творческих конкурсов, посвященных 

Международному Д ою  Черного моря. Конку рсы и выставки проводятся в 
образовательных организациях. Для участия в городском этапе каждая 
образовательная организация может представить не более 3-х работ 
победителей школьного этапа на каждый конкурс.

- «Черному морю - чи стую  м сти в !»  - конкурс плакатов в защ иту  
Черного моря и его обитателей . Формата плаката - АЗ. К работе 
прилаг ается карточка (размер 6x10 см.), на которой указаны название работы. 
Ф И  автора, школа, класс. Ф.И .О . и должность руководителя. Подведение 
итогов проводится в трех возрастных категориях:

- I -4 класс (7-1 0 лет);
- 5-8 класс (I 1-14 лет);
-9-1 I класс (15-17 лет).

• «О б и тател и  Черного моря» - конкурс декоративно-прикладного 
творчества , выполненного в произвольной технике из любого материала.
Требования к работе: поделка из любых материалов. Размер произвольный, 
оформлено в паспарту, рамку или подставку. К работе прилагается карточка 
(размер бхКД см .). на которойтсжазаны--жгзвл1тгге'7ЯШГтаТ~С1Л^ школа,
класс. Ф .И .О . и должность руководителя.

Подведение итогов проводится в четырех возрастных категориях:
- 5-7 лет;
- 1-4 класс (7-10 лет):
- 5-8 класс (1 1-14 лет):
-9-11 класс (15-17 лет).

3.2. Природоохранная акция «Черное море - одно ни всех». Участники 
акции из образовательных организаций, расположенных в городской черте.



проводят уборку мусора па городской пляжной полосе. Участн и ки  акции us 
образовательных организации, расположенных в населенных пунктах, 
отдаленных о т  мори, собираю т бытовой мусор вдоль русел рек в районе 
своего населенного пункта. На конкурс представляется отчет о мероприятии 
с указанием места акции, количества участников, фотоматериалы (не более 3- 
х фотографий). Отчет и фотографии представить в электронном виде по 
адресу ebc@edii.sochi.ri) с пометкой «конкурс Черное море» в срок до 16 
октября. В отчете обязательно указать Ф.И.О.. должность и контактный 
телефон лица, ответственного за проведение акции.

3.4. Конкурс методических материалов «Подводный мир Черного 
моря» проводится среди педагогических работников дошкольных, 
общеобразовательных и дополнительных образовательных организаций по 
использованию данной тематики в урочной или внеурочной работе. 
Принимаются на конкурс сценарии урока или внеурочного мероприятия с 
приложением методического обеспечения, фото и видеоматериалов 
п ро веде н но го мероприятия.

Подведение итогов в >той номинации проводится по каждой  
категории педагогических работников.

4. Сроки предоставления конкурсных материалов и подведение 
итогов.

Все материалы, оформленные в соответствии с требованиями, передаются 
в жолого-биологический центр для подведения общих итогов в срок до 20 
октября 2015г . вклю чительно по адресу ул. Альпийская, 5., т. 262-22-17

Жюри, в состав которого входят представители управления по 
образованию и науке администрации г. Сочи, общественных 
природоохранных организаций г. Сочи, подводит итоги и определяо 
победителей. Лучшие работы будут выставлены на финальном праздничном 
мероприятии, посвященном Международному Дню Черного моря. 
Победители и активные участники награждаются дипломами и грамотами.

Награждение победителей состоится на праздничном мероприятии, 
посвященном Международному Дню Черного моря, о дате и месте 
проведения которого будет сообщено дополнительно.

mailto:ebc@edii.sochi.ri

